平成25年４月１日
長 崎 県 合 唱 連 盟

長崎支部加盟団体各位

長崎県学校合唱連盟

会　長　古川　美子（公印省略）

　　　　（長崎県立佐世保西高等学校校長）

長崎県合唱連盟長崎支部
支部長　松川　暢男（公印省略）

長崎県合唱連盟長崎支部主催　平成２5年度　リーダー研修会（ご案内）
春暖の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃大変お世話になっております。

　　　　　さて、標記のリーダー研修会を下記の通りに開催いたします。多くの方に参加いただきますようご案内申し上げます。

記

１．主　旨

　　自らの音楽性を磨き、音楽的能力と指導力を高めるためのリーダーの研修を行い、相互の学び合いを通して、日常の合唱団指導および日々の音楽の授業の質の向上に寄与する。

２．研修内容

（１）音楽性を磨き高める場として設定する。

　　①　平易に取り組める楽曲を使って基礎的、基本的事項を身につける。

　　②　それぞれの心身の開放を図りながら、常に新たな表現、柔軟性のある指導を目指す。

　　③　互いにいい見本を持ち寄り、「いい声」「いい表現」「他の心に届く表現」を追究する。

（２）音楽的能力の向上を図る。〜下記の事項を追究する

　　①　テンポ感（テンポの設定と変化）リズム感　進行感、躍動感ある表現

　　②　強弱感、存在感

　　③　ハーモニー感　音色感

　　④　フレーズ感、楽曲構成

　　⑤　他に届く語感　日本語の美しい表現、他の頭と心と体にふれる語りかけ、歌いかけ

　　⑥　音楽空間、時間的空間

（３）音楽的指導力の向上を図る。

　　①　合図の仕方　指揮法の追究

　　②　発声指導法の追究　姿勢、息の流れ、横隔膜呼吸

　　③　的確なアドバイスの追究

　　④　互いの指導から学び合う→柔軟性、即興性、常に新鮮に！

（４）相互の課題を持ち寄り、その効果的指導方法と内容の追究を図る。

　　　　結果としていい楽曲との出会い、教材の選択を広げる

（５）音楽観、音楽教育観、音楽活動観等を相互に深め合う。

３．教材例　「おお　ひばり」,「Gloria in excellsis Deo」「Ave verum corpus」（Mozart）,
  メルツェルさん、グレゴリオ聖歌、夏のカノン、うるわし春よ、

うるわし春よ　お前はまあやってきた、Dona nobis Pacem,BYRDの三声のミサ、

松下耕「合唱のためのエチュード」、Concone50より　等

４．日　程　　　平成２５年度予定　　原則：木曜日　１８：３０〜２０：３０　全9回
①　4／25（木　NBCアーブホール）　　②　5／16（木　NBCアーブホール）、

③　6／20（木　NBCアーブホール）　　④　7／18（木　長大創楽堂）、
⑤　8／29（木　長大創楽堂）　　　　 　⑥　9／24（火　長大創楽堂）、
⑦　10／24（木　NBCアーブホール）　⑧　11／21（木　NBCアーブホール）、

⑨　12／19（木　長大創楽堂）

５．参加費　　　1回：一般・大学８００円（非加盟１０００円）、

　　　　　　　　　　　中学・高校生５００円（非加盟８００円）

６．申込先：申込書を郵送、またはＦＡＸしてください。

長崎県合唱連盟長崎支部事務局　岩永崇史（長崎支部事務局長）

　　　〒８５２－８０１６　長崎県長崎市宝栄町１５－１１　活水中学校高等学校内
事務局携帯　０８０－１７７２－５０３２
電話　０９５－８６１－５１７６　Ｆａｘ０９５－８６１－９０１７

Ｆａｘ０９５－８６１－９０１７　　活水中学校高等学校　岩永　崇史　宛（FAX可）
（鑑紙不要）
	平成２5年度リーダー研修会申込書

	所　属　団 体 名

連絡者名

	住所　〒　　　―

℡:

Fax:
e-mail:

	ソプラノ
	アルト
	テノール
	バス

	計
	計
	計
	計

	名
	名
	名
	名

	合計

名

◎研修会に希望する内容

申込先　長崎県合唱連盟長崎支部事務局　岩永崇史（長崎支部事務局長）

〒８５２－８０１６　長崎県長崎市宝栄町１５－１１　活水中学校高等学校内
事務局携帯　０８０－１７７２－５０３２

電話０９５－８６１－５１７６　Ｆａｘ０９５－８６１－９０１７